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Abstract

My diploma thesis concentrates on the interactions between the patients of a palliative

care ward and the staff, moreover, it examines the function and meaning of the body

within this relation. To be able to study these thematics, I conducted an ethnographic

research for the period of four months in a palliative care ward as a volunteer. The

main focus is on three different spheres of interaction between patients and staff;

hygiene practices, nutrition, and medication. A critical-interpretive approach towards

the body is employed whilst highlighting the links between body, society and power

relations. It is argued that through palliative care a definite kind of body is constructed,

through discourses about cleanliness and uncleanliness.

Keywords; palliative care, body, dying, hygiene practices, „bounded body‟, „unbounded

body‟
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1. INTRODUCTION

Death, thy servant, is at my door.

He has crossed the unknown

sea and brought thy call to my

home.

The night is dark and my heart

is fearful -- yet I will take up the

lamp,

open my gates and bow to him my

welcome. It is thy messenger who

stands at my door.

I will worship him with folded hands, and with tears.

I will worship him placing at his feet the treasure of

my heart. He will go back with his errand done,

leaving a dark shadow on my morning;

and in my desolate home only my

forlorn self will remain as my last

offering to thee.

Tagore, Gitanjali, LXXXVI

To explore the context of the palliative care and the role of the body in it, I have

conducted an ethnographic research in a palliative ward. To do that, I applied to work in a

Czech hospital affiliated to a particular church order where I have worked as a volunteer

for a period of four months between December 2018 and March 2019, during which I

conducted my fieldwork.

Entering the field as a researcher-volunteer enabled me to become acquainted with the

daily routine of one particular ward, to be an active part of its staff and to have access to

the interactions with patients that are peculiar to it. The analysis is based on the

description and interpretation of the staff patients interactions and the meanings behind

certain practices connected to the body in the palliative care context.

The relevance of the thematic is supported by the growth of the ageing population in

Czech Republic that will be in the future even more in need of palliation than today

(Lutz, 2001).

Furthermore, in Czech Republic, more than two thirds of citizens die in a hospital or in a

hospice.1 This thematic is also relevant from a philosophical and anthropological
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perspective since Nancy Scheper-Hughes and Margaret Lock (1987) underline how the

topic of the body and how we approach it influences not only healthcare but also the very

basis of the discipline ofanthropology.

Palliative care is usually defined as an approach to terminal patients that aims to provide

an adequate pain management therapy as well as psychological guidance for the patients

and their families, according to Stephen Lutz (2001.). It can be provided to the patient

directly at home or in a specialized institution such as a hospice or in the frame of a

hospital. In Czech Republic there are 27 different structures that provide this service.2

My theoretical framework consists of several theories, which inspired me in my research.

I, following Scheper-Hughes and Lock (1987), take into consideration different kinds of
'body'.

The 'social body' is analysed in connection with the conceptualization of individual-social

body of Mary Douglas (1970), it is underlined how the body of the patient can be read as

a symbol, and that it can reveal how a given society thinks about itself; furthermore, it can

embody certain preoccupations or attitudes towards disparate topics. The thematic of the

'body politic' will also be developed, and it will be linked to theories of Michel Foucault

(1977) about 'medical gaze' and medicalization.

Julia Lawton (2005), in her ethnographic study of a hospice, argued for the distinction

between 'bounded' and 'unbounded' bodies, and indicated the unbounded body as an

embodied symbol of danger and derangement in our Western society. Connecting to these

concepts, I will also show how bounded and unbounded bodies are present in the

palliative ward.

The structure of the dissertation is the following; a theoretical part in which I illustrate the

main frameworks in which my research is grounded, followed by a methodological one in

which research questions and research strategies are outlined. In the empirical part I

describe the daily routine of the ward and present the description of patients and

personnel.

1 Uzis.cz. (2019). Zemřelí 2010 ÚZIS ČR. [online] Available at:

https://www.uzis.cz/publikace/zemreli-2010

http://www.uzis.cz/publikace/zemreli-2010
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In the interaction between patients and personnel the body is always at the centre of their

communication (being washed, clothed, fed, medicated and handled). My goal is also to

describe the meanings that it conveys.

In the empirical part, I furthermore analyse how this interaction happens mainly in three

spheres; nutrition, medication and hygiene practic

In the sphere of hygiene practices I explore, following Lawton (2005), how the notion of

cleanliness/uncleanliness contributes to the creation of two different kinds of bodies, the

'bounded' and the 'unbounded' one.

In the chapter dedicated to the making of the dying and dead body, I analyse how is the

medical gaze and authority involved in the process of dying.

My focus on the body and on the practices connected to it stems also from my position

respectively to the ward. In fact, being a volunteer, my task was mainly to assist the

personnel in its tending to the bodily needs of the patients. Other tasks and spheres, such

as those of the doctors and chaplains were, because of my position, not accessible to me.

2 Umenidoprovazet.cz. (2019). Kde najdete hospice? | Umění doprovázet – nadační fond pro hospice.

[online] Available at: http://www.umenidoprovazet.cz/cs/Kde-najdete-hospice-31.htm

http://www.umenidoprovazet.cz/cs/Kde-najdete-hospice-31.htm
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2. THEORETICAL FRAMEWORK

2.1 Introduction

In the following chapter, I would like to outline a brief history of the phenomenon of

the palliative care and of the hospice In order to put it in its historical context. Then, I

will examine the present situation in the Czech Republic, regarding palliative care.

Furthermore, I will introduce different conceptual tools which framed my

interpretation. One of the main theoretical frameworks that I will employ is the

structural symbolist approach of Douglas (1970) to the body and its significance, and

her insights into the concepts of pollution. I will also introduce an empirical study by

Lawton (2005) which focuses on the 'bounded' and 'unbounded' body in the sphere of

terminal care. Another important interpretive frame that I will employ is that of

Foucault (1977), which shows how the body of the patient is made in its interaction

with the doctor, and underlines the power aspect of this relationship.

2.2 History of the hospice and palliative care

Hospices were originally dedicated to the care of the ill and dying travellers, and it is

believed that Crusaders in the XI century first opened and managed hospices, where

they cared for the terminally ill and also offered respite for the travellers (Lutz, 2001).

After the middle ages, this kind of institutions began to be less available because of the

decline of the religious orders that promoted them in the first place (Ibid.). The

etymology of the word „hospice‟ is also revealing of the origin of these structures,

meaning originally “rest house for travellers”3

The development of the modern hospice movement is connected to the figure of Dame

Cicely Saunders. In fact, she developed some of the core ideas that still today form the

principal tenets of the hospice movement, especially her concept of „total pain‟, which

encompasses physical, spiritual and psychological suffering (Ibid.). Dame Cicely

Saunders, an English nurse and social worker, opened the first modern hospice in

London in 1967, and what distinguished it from other structures was its holistic

approach towards the patients and their needs. Her approach comprised not only

symptom and pain control but provided also spiritual and psychological guidance and
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help for the family of the patients and the patients themselves (Ibid.).

At this point, when St. Christopher's was opened, hospice movement was still

volunteer-led, but in the „70s, a political discussion about dying and the peculiar needs

of those who are terminally ill was developed mainly in the USA, which later led to the

transformation of the hospice movement into a medical speciality and recognition of its

great relevance (Ibid.).

Indeed, the etymology of the term „palliative‟ reveals some core information about it;

coming from the Latin Palliare, meaning „to cloak‟, palliative care principally aims to

achieve symptom control, to conceal and „cloak‟ the illness (Lutz, 2011: 307, Rome et

al., 2011).

The term „palliative‟ was used for the first time by doctor Balfour Mound in 1974, and

it referred to an approach aimed towards pain relief (Lutz, 2011). But the use of

palliation does not automatically exclude the concurrent administration of curative

therapies aimed towards defeating the illness; contrary to what the scope of hospice

care is (Ibid.). The first palliative care program was offered in the USA at the end of

the 1980s.

To summarize, the hospice is an institution with a long history, which is tied from its

origin to a Christian religious order, and which has always had the aim to provide for

those in need, especially terminal patients. Palliative care is, on the other hand, an

approach to the dying patient which was born in the context of the hospice, and that is,

however, not confined to it.

3 Etymonline.com. (2019).hospice | Origin and meaning of hospice by Online Etymology

Dictionary. [online] Available at: https://www.etymonline.com/word/hospice

http://www.etymonline.com/word/hospice
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2.2.1 Present situation in the Czech Republic

Death and dying, and the way we approach them: these are themes that are becoming

more and more strikingly political themes for the society at large; since death and dying

are becoming a commodity. Developed countries in particular need to face these

phenomena since their ageing population is constantly growing; in fact, only in the

USA, as many as 78 millions citizens are in the phase of their life in which they are

most susceptible to illnesses such as cancer and heart complications; its consequences,

in turn, often require a lifelong program of treatments and medical care (Lutz, 2001).

Both palliative care and hospice movement offer answers to these issues, hence their


[…]


medical evaluation more than the subjective recount of the patient.

What is death and what it means to be dead and, by extension, to be alive? During my

fieldwork I began to question myself about these issues, since I was presented with

patients that, because of their peculiar physical state, escaped definitions and labels, they

were not here nor there;

The patient on room X was a priest, and has been bed bound for a long time now. He has

had a tracheotomy since he was not able to breath any more. Does not move nor

communicate, and is being fed through the feeding tube directly into his stomach. He

does not keep eye contact so there is no way to tell if he is so to say „here‟. One of the

cases that I find the most sad since no one ever comes to visit him.40

The fact that no one comes to visit the patient, in my opinion, signifies that he has

already been cut off from his close relationships, and this indicates that he is more close

to the realm of death that to that of life.

In certain cases it seems that death does not happen abruptly, instead it slowly insinuates

itself into life, indeed for Lawton (2005), social death happens when relationships and the

previous status of the patient are compromised. Strathern (1992, p.15) holds that

„individuality‟ is „both a fact of and “after” kinship‟, meaning that our identity is made in

the relationship that we have with others, with our kin. Outside of this relationship, we, in

a way, cease to exist.

Without interacting with those around us, such as family and friends, we may lose touch

with ourselves, since we do not occupy any more the space that we used to in the lives of

others.
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5. CONCLUSION

Since in the developed countries life expectancy is on the rise and we are assisting to the

phenomenon of a steadily growing ageing population, it is sensible to say that more and

more people will be in need of palliation and hospice care in the future. Because of this, it

seems important to analyse the space of palliative care institutions. Moreover,

anthropologically relevant themes such as death and the body are connected to the

palliative care.

In the broader context of the institutions that deal with death and dying, I carried out an

ethnographic study of a palliative care ward for four months in which I employed mostly

the technique of participant observation in the role of a volunteer-researcher.

In my research I tried to depict the environment of a palliative care ward, its daily rhythm

and its actors. Moreover, I focused on the significance of the interactions between patients

and nurses. I also focused on the body and on the significance of the practices connected

to it.

During my field work I began to understand the centrality of the body in said relations in

different occasions, and I tried to convey its relevance. My focus on these topics, namely

the body and the ways in which patients and nurses interact, is due to my position as a

volunteer; in fact, being a member of the staff, I could easily access all the spheres that

pertain to hospital attendants and nurses, and I especially took part in activities in which

the personnel tends to the bodily needs of the patients. Other spheres, such as those of the

doctors or the chaplains were not accessible to me. This caused my point of view and my

field notes to be more inclined towards other topics.

I focused mainly on three different spheres of interaction: hygiene practices, nutrition and

medication.

Following the theories of Douglas (1970), I analysed how the body can be read as a

symbol of society and its preoccupations and ideals. In line with this argument, Crawford

(1994) argued that after the diffusion of the Protestant Reformation in the West, attitudes

towards the body began to change. Since the protestants highly prized the idea of self

mastery over ones life, this attitude also was reflected on the body and, by extension, on

its fluids. The fact that this approach towards the body and its fluids is particular to a time
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and space is corroborated by the evidence given by Taylor (in Lawton, 2005: 140), that

indicate that, especially in societies that do not put an accent on individuality as much as

the Western ones, bodily fluids are often not seen as 'polluting' but carrying the identity of

the person instead.

Lawton (2005), argues that a very specific kind of body is usually present in the hospice

or in the palliative ward, and it is the „unbounded body‟. These bodies are characterized

by a leakage of fluids or smells that the patients cannot contain, and because of this, they

are in turn destined to specialized structures. Hospices and palliative care wards then

intervene on the „unbounded‟ body, and by reiterating hygiene practices they aim to

reconstitute the „bounded‟ body, one that is in control of its orifices and of what comes

out of them. Therefore, these structures are defined as aiming to provide palliative care to

terminal patients, when upon closer analysis they take care of those bodies which are, in

our Western society, deemed as „polluting‟ because of their „unbounded‟ quality.

Hygiene is one of the most important aspects of the palliative care ward; it is scrupulously

monitored and enforced on the body of the patient. I connect the repetitive and fastidious

hygienic care that is provided in the palliative care ward with the concept of „bounded‟

and „unbounded body‟ by Lawton (Ibid.).

Therefore, the way in which the body is handled in the context of hygiene practices

suggests that there is a symbolic preoccupation with cleanness and dirt, and that in this

process two kinds of bodies are defined: one is the „unbounded‟ one, characterized by

leakage and loss of control over borders, and the other is the „bounded‟ body, which is

characterized by self-mastery.

In the sphere of medication, by employing antidepressants, anti psychotics and opioids,

not only physical and psychological pain are targeted, but also an image of a „model‟

patient are construed, and certain symptoms connected to the end of life such as delirium

are eliminated. Those patients who refuse this kind of therapy are often labelled and

referred to as „difficult‟and non collaborative.

Certain visual and sensory cues guide the nurses to individuate patients that are close to

death, and this entails a change in status of the patient; they are from the moment of the

diagnosis relegated to a side room by themselves until they pass away. Therefore,

45

connecting to the focauldian concept of medical gaze, I show how there is a distinctive

primacy of the personnel and their interpretations of cues rather than the subjective

recount of the patient.

The dead body is seen and treated as a pollutant, and meticulous hygiene practices are put

in place around corpses in the ward. To conclude, in the palliative care ward the body is

mainly handled in three spheres; hygiene practices, nutrition and medication.

Especially in the sphere of hygiene practices, it seems that the body is seen as the locus of

autonomy and self containment, which are paramount in our Western society. Therefore,

bodies that are not able any more to exert control over their fluids are seen as deviant

from the norm and are destined to the palliative care ward, which can be seen as a

structure which provides the reconstruction of the boundaries.

The hygiene practices aimed at the reinstatement of bodily boundaries define also the

norm of the „bounded‟ body by contrast with the dysfunctional „unbounded‟ one.
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