Report on part of state bachelor examination
Defence of bachelor thesis

Academic year: 2018/2019

Student's name and surname: Anna Caterina Vaccari
Year of birth: 1993
Student's ID: 84612891

Type of the study programme: Bachelor's
Study programme: Humanities
Branch of study: Liberal Arts and Humanities
Study Identification Number: 517693

Title of the thesis: The body in the palliative care context: an ethnographic study

Thesis department: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul (24-SM)

Language of the thesis: English
Language of defence: angličtina
Advisor: Mgr. Alžběta Wolfová
Reviewer(s): Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.

Date of defence : 25.09.2019 **Venue of defence :** Praha
Course of defence: ...

Result of defence: excellent (1)

Chair of the board: Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.

Committee members: Mgr. František Kalenda
Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D.

Student's signature: